Qui puteal, Janumque timet, celerisque calendaras.

Horat. in Epif.

— hac Janus ſummus ab imo

Prædicat.

Sueton. in Domit. Janos, inquit, arcuſque cum quadrigis, & inſignibus triuimorum per regiones urbis exſtruxit. Janus antiquissimus Italiae rex, quem geminam faciem prætolife ferunt: quod ad regis prudentiam ſoletiā amque refendum eſt, qui & præterita noſceret, atque proſpiceret futura: unde bifrons dicitur. Hic Saturnum à filio fugarum ē Creta, classēque in Italiam advectum ſuſcepit hospitio: & quoniam ab eodem ruiſ ſi agriculturam edoctus eſt, regni partem illi concessit, ambōque unā regnarent concordes, vicināque oppida comuni opera conſiderunt. Romani, ut dictum eſt, huic omnibus januis præſeſſe crediderunt: unde & clavigerum iſum vocarunt. Eum autem primum in Italia diuſ ſempla feciſſe, rituſque ſacrorum instituiſſe, atque ob id cum in ſacrificiis præfationem meruiſſe perge- tuam, author eſt Macrob. lib. 1. cap. 7. 8. 9.

Janālis, e, adjectivum à Jano: ut, Janalis virga. Ovid. 2. Faſt.

Virgaque Janalis de spina ſumitur alba.

Ecc

Ques

Qua lamen thalamis parva fenestra dabant.

Janalis porta, quæ & Belli porta vocabatur Romæ, à Jano dicta, ubi & positum ejus signum dicitur. Hanc Numæ ea lege instituit, ut esset clausa semper, nili quum bellum foret.

Janius, templum Jani. Vide Minervium.

Janialis porta, apud Varro. 4. de L.L. Vide in supplemento Lingua Græca Constantini Διπλον.

Januatis, iānuātēs, urbs Libyorum: gentile Januatis. Steph.

Japetus, iāpetōs. Cœli & Terra filius (ut inquit Hesiodus) vir quidam potens apud Thessalos, sed protervi ingenii, magisque filiorum, quam sua virtute clarus. Ferunt hunc Aliam nympham uxorem duxisse, & ex ea Hesperum, Atlantem, Epimetheum, & Prometheus suscepisse. Valetius Flac. lib. I.

Iapeti post bella trucis, Phlegreaque labores.

Hunc quidam Promethei patrem fuisse afferunt. Ovid. Metam. I.

Sive recens tellus, seductaque nuper ab alto

Æthere, cognati retinebat semina cœli,

Quam satus Iapeto mistam fluvialibus undis,

Finxit in effigiem moderantum cuncta deorum.

De Prometheo loquitur. ¶ Iapeto antiquior, iāpetō δε γενέτης, de te antiquissima dixit Lucianus.

Japygium, promontorium. Acram Japygiam, iāpygiā, cum Græcis nominat Plin. extremum Salentinorum promontorium, quod quam longissime in mare excurrit Italia. Vulgo Cabo de S. Maria tierra de Otranto. Vide Plin. lib. 3. cap. 11.

Japis, idis, iāpis, nomen proptium cuiusdam Ætolie, qui quum in Venetiam venisset, oppidum de suo nomine condidit: à quo ea pars Italie, quæ Timavo fluvio irrigatur, Japide dicta est. Quin etiam Timavum ipsum ab hujus nomine Japidem cognominat Virgil. 2. Georg.

Castella in tumulis & Japidis armis Timavi.

Japygia, iāpygiā. Regio est in finibus Italie, in Cherronesi formam coacta, cuius Isthmus à Tarento Brundusium usque extenditur. { Das Land so sich zu hinderst in Italien in das Adriatisch meer wie ein halbe Insel zeucht/ ten tierra d'Otranto genant. } Alio nomine Massapia dicitur. Author Strabo lib. 6. Servius in illud Virgilii:

Ille urbem Argyriam patriæ cognomine gentis

Victor Gargani condebat Japygis arvis.

Japygia (inquit) pars est Apuliae, in qua mons Garganus, qui usque ad mare Adriaticum extenditur. Quod si verum est, longè majores sunt Japygiae fines, quam quos modò ex sententia Strabonis descripsimus. Nam Garganus mons multis passuum millibus extra jam diem peninsula situs est. Dicta est autem Japygia ab Japyge Dædali filio, ut tradit Solinus in Polyhistor. Tibull. lib. 4.

testis mihi vieta

Fertis Japygia miles. (alias Japidia.)

Japyx, iāpyx, ventus est ab Occasu solstitiali spirans, qui alio nomine Caurus dicitur, teste Gellio lib. 2. noſt. Att. { Der wind so von des Sommers Nidergang herwähret. } Dictus Japyx à Græcis, quod ab Japygia spirare videatur, quare & commodissimus est ex Italia in Græciam navigantibus. Horat. lib. 1. Carm. Ode 3.

Sic te diva potens Cypri,

Sic fratres Helena, lucida sydera,

Ventorumque regat pater,

Obstricis aliis, prater Japyga.

Jatbās, iātbas. Geculorum rex, qui quam Didūs ambiret nuptias, ab ea repulsa nascenti adhuc Carthagini bellum intulit: quod quum cives propulsare non possent, reginam suam eò adegerunt, ut nuptias suis pacem redimeret. Quod quum illa alia ratione effugere non posset, simulat se ante Sichæi (id enim defuncti mariti nomen erat) Manes placare velle. Eam itaque ad tem imperato spatio, pyram ingentem exstruxit, cui superincumbens suis sibi manibus necem consivit. Ovid. 3. Fast.

Et positur casta Maurus larba domo.

Jarchas, iārhas. Philosophorum Indiae princeps, qui in solio aureo sedens apud suos sapientiam profitebatur. Vide Philostratum in vita Apollonii Tyanæ.

Jardanus, iādānōs, flavius Lydiæ.

Jas, iās, pars Illyriæ: dicitur etiam Ionica, incolæ Jateæ. Steph.

Jasa, nomen civitatis que imminet Rubro mari, ubi est terminus Moabitum provinciæ.

Jasīs, iāsīs, dicta est Atalanta ab Jasio patre. Propertius,

Atque animum dura contulit Jasidos.

Jasīlus, iāsīlōs, filius fuit Abantis Argivorum Regis, frater Dardani. Nam Dardanus, inquit Servius, & Jasius frates fuerunt, Electræ filii: sed Dardanus de Jove, Jasius de Corito procreatus est. Hoc Servius apud Virgilium 3. Æneid. Hinc Græci, Jasidæ: & Jasius vocatur Atalanta ejusdem filia. Jasius quem amavit Ceres ex Creta. Ovid. lib. 3. amor. Eleg. 9. Fuerunt & alii ejusdem nominis: unde Jasides Palinurus, apud Virg. 5. Æneid.

Jasides Palinure ferunt ipsa aquora classem.

Jasīlon, iāsīlōn, quem Diód. lib. 6. etiam Jasium appellat: Jovis & Eleæ filius, qui adeò à Cerere adamatus est, ut in ejus gratiam ad nuptias Hermiones ipsius Jasii sororis, maximam & frumenti & panis copiam artulerit, atque ex eo Plutum pepererit, qui cultum vitæ instituere, pecuniásque coaccrare, atque in usus custodire omnium primus docuit, quum antea parva congregandæ servandæque pecunia fuisset cura. Alii addunt fabulæ, eum postea à Iove ex invidia fulmine iectum: quanvis non desint, qui aliam mortis causam adferant, quod simulachrum ejus contumelia afficerit. Hunc quoque alio nomine Æctionem vocant. Ovid. lib. 9. Metam.

queritur canescere mitem

Jasona Ceres, &c.

Jasīonē, iāsīnōs. Herba est volubilis, sive convolvuli species. Theop. lib. 1. de plant. Vide Concilium.

Jasme, leucoi species fructans: aliter Apiaaria. ||

Jasōn, iāsōn. Plaut. Pseud. sc. 2. a. 1. Fac ut ex Ballione me prædicet regni Jasonem (qui abundavit frumento, sup.) Filius Æsonis ex Po-

lymela, seu (ut alii volunt) Alcimedæ, quem pater moriens Pelæ fratri in tutelam commendavit, tradito etiam regno, ea tamen legi ut illud adulto Jasoni restitueret. Porro Alcimedes suspectum habens Peliam, Jasonem Chironi alendum dedit. Itaque Jason adulus ad repetendum paternum regnum venit: sed Pelias commentus fridem, Jasonem Colchos ad auferendum aureum vellus navigate jussit. Quæ res tametsi in principio esse major hominum viribus Jason videretur, constructa tamen Argo navi, cum reliquis heroibus Colchos profectus est. Inter navigandum autem primum ad Lemnum insulam appulit, ubi ab Hypsipyle & hospitio & thalamo suscepserunt. Deinde ad Phineum regem, à quo muneric loco edoctus est, quomodo per Cyaneas petras inter se concurrentes ad Colchos usque tunc navigare posset. Quod quum pervenisset, Medea Colchorum Rega filia, formâ ejus capra, à certissimo cum eripuit exitio: ostensatione, qua & æripedes tauros perdomare, & draconem per vigilans opere posset. Ejus igitur consilium sequutus Jason, aureum vellus sustulit, & inde claram cum sociis & Medea fugam atropiens, ad Isthmi ostium pervenit: adversaque flumine subiens, quum eum tandem locum pervenisset, ubi Danubius Liburnia montibus proximus est, navim qua vectus erat, sui sociorumque humeris superatis montibus in mare Adriaticum deportavit: tandemque soles in patriam revertitus, duos ex Medea filios suscepit. Sed quum postea Creusa, Corinthiorum Regis filiae amore flagrans, eam uxorem duxisset, Medea ægre ferens divortium, Creusam cum regia exussit. Sunt qui tradunt, Medea postea reconciliatum Jasonem Ætem socerum à Persa fratre pulsum, in regnum restituisse, multaque alia præclara gestis, adeò ut divinos in Asia honores fuerit promeritus. Describitur latius tota hæc fabula ab Apollonio Rhodio, & Valerio Flacco. Concipit hoc nomen penultimam genitivi syllabam. Ovid. 7. Metamorph.